

**Amplasarea retelelor de  
aductiune a apei de la sondele  
arteziene pina la castelele de apa  
si a retelelor de distributie cu  
racordarea la retea existenta a  
apei in s. Buteni, r-ul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**  
**Alimentarea cu energie electrica. Retele exterioare.**

**Valoarea de deviz 133 267,984 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |   |          |      |         |       |                   |
|-----------------------|---|----------|------|---------|-------|-------------------|
| 1.                    | 1 | Muncitor | h-om | 176,974 | 84,97 | 15 037,481        |
| <b>Total manopera</b> |   |          |      |         |       | <b>15 037,481</b> |

**Materiale:**

|     |          |                                                                         |         |        |           |           |
|-----|----------|-------------------------------------------------------------------------|---------|--------|-----------|-----------|
| 1.  | 101-0404 | Vopsea de ulei neagra                                                   | t       | 0,004  | 34 000,00 | 136,000   |
| 2.  | 101-1757 | Cirpe de sters                                                          | kg      | 0,184  | 8,00      | 1,472     |
| 3.  | 1010090  | Suruburi cu cap hexagonal, diametrul filetului 10 mm                    | t       | 0,002  | 45 000,00 | 90,000    |
| 4.  | 1011614  | Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3кп5-1", rotund, diametru 16 mm | t       | 0,081  | 32 000,00 | 2 592,000 |
| 5.  | 1011641  | Otel cornier, polite egale, marca "BCТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm       | t       | 0,020  | 32 000,00 | 640,000   |
| 6.  | 1011786  | Lac de bitum "BT-123"                                                   | t       | 0,002  | 45 000,00 | 90,000    |
| 7.  | 1011924  | Electrozi Ø42A, diametru 4 mm                                           | kg      | 1,430  | 65,00     | 92,950    |
| 8.  | 1011963  | Colofoniu de pin                                                        | kg      | 0,290  | 43,00     | 12,470    |
| 9.  | 1011964  | Sfoara (spagat) de hirtie                                               | kg      | 0,013  | 32,00     | 0,416     |
| 10. | 1011977  | Suruburi cu piulite si saibe                                            | kg      | 1,094  | 43,00     | 47,042    |
| 11. | 1019100  | Cartus pentru impuscat                                                  | 10 buc  | 6,100  | 78,00     | 475,800   |
| 12. | 1019103  | Dibluri de distantare                                                   | 100 buc | 0,070  | 67,00     | 4,690     |
| 13. | 1019109  | Dibluri pentru conexiune                                                | 10 buc  | 6,100  | 67,00     | 408,700   |
| 14. | 1019760  | Lac de electroizolatie "318"                                            | kg      | 0,062  | 56,00     | 3,472     |
| 15. | 1019852  | Vopsea                                                                  | kg      | 0,350  | 38,00     | 13,300    |
| 16. | 1019928  | Saibe, diametru 8-12 mm                                                 | kg      | 0,160  | 56,00     | 8,960     |
| 17. | 110-0181 | Bratari "CΦ"                                                            | buc     | 1,230  | 23,00     | 28,290    |
| 18. | 110-0336 | Curea de cablu "CSB"                                                    | buc     | 88,000 | 16,00     | 1 408,000 |
| 19. | 110-0339 | Manson de legatura "MJPT95 ALus"                                        | buc     | 88,000 | 22,00     | 1 936,000 |
| 20. | 110-9126 | Placi metalice                                                          | buc     | 0,900  | 34,00     | 30,600    |
| 21. | 113-0079 | Lac de bitum "BT-577"                                                   | t       | 0,001  | 45 000,00 | 45,000    |
| 22. | 2019408  | Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t    | t       | 0,007  | 34 000,00 | 238,000   |

|                                       |                 |                                                                                                                             |         |         |          |                   |
|---------------------------------------|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|----------|-------------------|
| 23.                                   | 291312450320010 | Провод ПВЗ 1x165мм2                                                                                                         | m       | 5,200   | 14,00    | 72,800            |
| 24.                                   | 29131245032002  | Провод 2А 3x70+1x70мм2                                                                                                      | m       | 213,200 | 67,00    | 14 284,400        |
| 25.                                   | 29131245032003  | Лента из нержавеющей стали F2007                                                                                            | m       | 14,560  | 23,00    | 334,880           |
| 26.                                   | 29131245032004  | Скрепка А200                                                                                                                | buc     | 14,560  | 35,00    | 509,600           |
| 27.                                   | 29131245032005  | Кабельный ремешок CSB                                                                                                       | buc     | 32,240  | 15,00    | 483,600           |
| 28.                                   | 29131245032006  | Арматура для прокладки по фасаду BRPF70-150-1F                                                                              | buc     | 6,240   | 44,00    | 274,560           |
| 29.                                   | 29131245032007  | Комплект промежуточный подвески ES1500                                                                                      | buc     | 5,200   | 45,00    | 234,000           |
| 30.                                   | 29131245032008  | Герметичные наконечники СРТАУ70                                                                                             | buc     | 8,320   | 21,00    | 174,720           |
| 31.                                   | 29131245032009  | Кабель АБВГ -3x4мм2                                                                                                         | m       | 10,400  | 32,00    | 332,800           |
| 32.                                   | 29131245042001  | Блок ребилник РПС-2                                                                                                         | buc     | 1,020   | 677,00   | 690,540           |
| 33.                                   | 29131245042002  | Шкаф учета ВZUM-TF-02                                                                                                       | buc     | 1,020   | 2 100,00 | 2 142,000         |
| 34.                                   | 29131245042003  | Рубильник ВР32-32                                                                                                           | buc     | 1,020   | 566,00   | 577,320           |
| 35.                                   | 29131245042004  | Автомат выключатель ВА47-29/3/С50                                                                                           | buc     | 1,020   | 88,00    | 89,760            |
| 36.                                   | 29131245042005  | Ограничитель импульсных перенапряжений ОПС-1 В 3Р                                                                           | buc     | 3,060   | 2 344,00 | 7 172,640         |
| 37.                                   | 29131245042006  | Счетчик трехфазный ZMG310 CR U=380В 10-100А                                                                                 | buc     | 1,020   | 3 677,00 | 3 750,540         |
| 38.                                   | 29131245042007  | Светильник наружного освещения с лампой LED 40W                                                                             | buc     | 1,020   | 322,00   | 328,440           |
| 39.                                   | 29131245042008  | Коробка клемная У614А                                                                                                       | buc     | 1,020   | 21,00    | 21,420            |
| 40.                                   | 446-2011        | Sustineri pentru stilpi CB-95-2                                                                                             | buc     | 9,000   | 2 300,00 | 20 700,000        |
| 41.                                   | 5009055         | Papuci de cablu din arama                                                                                                   | buc     | 48,000  | 3,70     | 177,600           |
| 42.                                   | 5009062         | Papuci de cablu                                                                                                             | buc     | 32,500  | 3,00     | 97,500            |
| 43.                                   | 5009081         | Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"                                                                                  | buc     | 5,000   | 10,00    | 50,000            |
| 44.                                   | 5009264         | Teava de policlorvinila                                                                                                     | kg      | 0,170   | 23,00    | 3,910             |
| 45.                                   | 5009500         | Fise de marcare                                                                                                             | 100 buc | 0,140   | 100,00   | 14,000            |
| 46.                                   | 5009619         | Ate de cusut                                                                                                                | kg      | 0,009   | 32,00    | 0,288             |
| 47.                                   | 5220076         | Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"                                                                           | kg      | 0,430   | 36,00    | 15,480            |
| 48.                                   | 542-9025        | Lubrifiant "ЗЭС"                                                                                                            | kg      | 0,931   | 23,00    | 21,413            |
| 49.                                   | 5429033         | Vaselina tehnica                                                                                                            | kg      | 0,046   | 32,00    | 1,472             |
| 50.                                   | 5440089         | Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv | kg      | 0,342   | 65,00    | 22,230            |
| 51.                                   | 551-0455        | Conectoare ovale "СОАС"                                                                                                     | buc     | 0,430   | 22,00    | 9,460             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                 |                                                                                                                             |         |         |          | <b>60 890,535</b> |

#### Utilaje de construcții:

|    |        |                                                                                                                        |      |        |        |           |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 010201 | Remorci de tractor, 2 t                                                                                                | h-ut | 2,160  | 213,00 | 460,080   |
| 2. | 010410 | Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.) | h-ut | 2,644  | 322,00 | 851,368   |
| 3. | 021102 | Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t          | h-ut | 0,175  | 433,00 | 75,775    |
| 4. | 021141 | Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t                        | h-ut | 2,160  | 433,00 | 935,280   |
| 5. | 031001 | Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m                                                                       | h-ut | 1,464  | 122,00 | 178,608   |
| 6. | 040502 | Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)                                                  | h-ut | 3,320  | 99,00  | 328,680   |
| 7. | 160402 | Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m                                                           | h-ut | 16,740 | 210,00 | 3 515,400 |
| 8. | 31001  | Autoascensor hidraulic, inaltimea de ridicare 12m                                                                      | h-ut | 24,200 | 98,00  | 2 371,600 |

|     |        |                                                       |      |       |        |                   |
|-----|--------|-------------------------------------------------------|------|-------|--------|-------------------|
| 9.  | 330206 | Masini de gaurit electrice                            | h-ut | 0,320 | 11,00  | 3,520             |
| 10. | 350451 | Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica | h-ut | 0,420 | 322,00 | 135,240           |
| 11. | 400001 | Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t                 | h-ut | 4,069 | 344,00 | 1 399,736         |
| 12. | 400002 | Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t                 | h-ut | 0,175 | 344,00 | 60,200            |
|     |        | <b>Total utilaje de construcții</b>                   |      |       |        | <b>10 315,487</b> |

**Total:**

|       |         |             |
|-------|---------|-------------|
| Total | lei     | 111 056,653 |
| TVA   | 20,00 % | 22 211,331  |

**Total deviz:**

**133 267,9  
84**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)